



Veselības ministrija

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts vm@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv

Rīgā

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 01-17.2/3508

Bērnu klīniskās universitātes slimnīcai

Latvijas Ārstu biedrībai

Latvijas Bērnu māsu asociācijai

Latvijas Ģimenes ārstu asociācijai

Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācijai

Latvijas Lielo slimnīcu asociācijai

Latvijas Slimnīcu biedrībai

Latvijas Pediātru asociācijai

*Par ieteikumiem ārstniecības personām
vardarbības gadījumu, kuros cieš bērni,
atpazīšanai*

Veselības ministrija sadarbībā ar Slimību profilakses un kontroles centru, Bērnu klīniskās universitātes slimnīcu un Pasaules Veselības organizāciju ir izstrādājusi ieteikumus ārstniecības personām vardarbības gadījumu, kuros cieš bērni, atpazīšanai.

Veselības ministrija nosūta Jums izmantošanai darbā minētos ieteikumus, kas ir paredzēti kā palīgs ārstniecības personām, lai tās labāk varētu noteikt iespējamās vardarbības pret bērnu pazīmes un rīkoties atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Ieteikumi ārstniecības personām vardarbības gadījumu, kuros cieš bērni, atpazīšanai tiks ievietoti arī Veselības ministrijas un Slimību profilakses un kontroles centra mājaslapās.

Līdz 2022. gada 31. decembrim Eiropas Savienības fonda projekta “Ārstniecības un ārstniecības atbalsta personāla kvalifikācijas uzlabošana”

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

ietvaros ir plānots nodrošināt ārstniecības procesā iesaistītā personāla kvalifikācijas uzlabošanu, tajā skaitā uzlabojot zināšanas par vardarbības gadījumiem, kuros cieš bērni. Pašlaik ir izsludināts iepirkums par programmas sagatavošanu, apmācību īstenošanu un metodiskā līdzekļa izstrādi, tiek saņemti piedāvājumi un notiek šo piedāvājumu vērtēšana. Provizoriski mācības ārstniecības procesā iesaistītā personāla kvalifikācijas uzlabošanai tiks uzsāktas 2019. gadā. Savukārt Veselības ministrijas un Pasaules Veselības organizācijas divgades sadarbības līguma 2018./2019. gadam ietvaros nākošajā gadā ir plānots rīkot apmācību semināru ārstniecības personām par pastrādāto vardarbības gadījumu pret bērniem atpazīšanu, par ko Jūs attiecīgi informēsīm papildus.

Gadījumā, ja Jūs savā savā ikdienas darbā sastopaties ar situācijām, kuras iepriekšminētajos ieteikumos nav aprakstītas, vai Jums, izmantojot šos ieteikumus, rodas papildu priekšlikumi ieteikumu papildināšanai un precizēšanai, aicinām šos priekšlikumus nosūtīt Veselības ministrijai uz e-pastu vm@vm.gov.lv. Pēc plānotajām ārstniecības personu apmācībām ieteikumi tiks aktualizēti atbilstoši apmācībās izteiktajiem un iepriekš iesūtītajiem priekšlikumiem.

Veselības ministrija izsaka pateicību Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas speciālistiem, kuri aktīvi iesaistījās šo ieteikumu tapšanā.

Pielikumā: Ieteikumi ārstniecības personām vardarbības gadījumu, kuros cieš bērni, atpazīšanai uz 10 lp.

Valsts sekretārs

(paraksts*)

A. Lapiņš

Inga Liepiņa 67876080
Inga.Liepina@vm.gov.lv